...

*Sant Johannes sprichet ,sêlic sint die tôten, die in gote stembent : sie werdent begraben, dâ Kristus begraben wart.' Her ûf sprichet sant Dionysius : in gote begraben werden ist niht mê denne ein übervart in daz **ungeschaffen** leben.*

Les créatures que Dieu pouvait encore créer s'il le voulait, il les a reconnues comme créatures éternelles, puisqu'elles sont créatures en Dieu et en elles-mêmes elles ne sont rien et ce sont là des créatures incréées. Toutes les créatures sont plus nobles en Dieu qu'elles ne le sont en elles-mêmes. C'est pourquoi l'âme doit contempler sa noblesse en Dieu sans image et doit avoir fait la différence entre les choses créées et les choses incréées et aurait distingué Dieu et la divinité, la nature et la personne, la forme et la matière. Le Père est le commencement de la divinité et il est la source dans la divinité qui s'écoule en toutes choses dans l'éternité et dans le temps. La divinité est le ciel des trois personnes et le Père est Dieu et il est une Personne qui n'est née ni écoulée de personne, et le Fils est Dieu et il est une Personne et il est né du Père, et l'Esprit Saint est Dieu et une Personne et il (dé)coule d'eux deux. C'est à propos de cela que saint Paul parle de l'Esprit incréé qui s'écoule dans l'esprit créé. Ce qui rencontre l'esprit créé se révèle être utile pour elle : c'est-à-dire dans l'âme qui a fait une percée dans la frontière de Dieu et qui s'est perdue dans le néant incréé.

(...)

Saint Jean dit : « Heureux les morts qui meurent en Dieu : ils seront ensevelis là où le Christ a été enseveli. » Saint Denys dit à ce propos : être enseveli en Dieu n'est rien d'autre qu'un voyage vers la vie incréée.

p. 532 :

Als si dar zuo kumt, sô ist diu sêle deme lebene der êwikeit mê denne sî der geschaffenhait, unde der ungeschaffen geist der lebet mê denne si lebe, unde daz ungeschaffen, daz dâ êwic ist gewesen, daz ist niht minr denne got.

Lorsqu'elle y parvient, l'âme relève plus de la vie de l'éternité que de celle de la créaturalité, et l'Esprit incréé vit plus qu'elle ne vit, et l'incréé qui a existé éternellement n'est pas autre chose que Dieu.

p. 535 :

Dar zuo mac doch nieman komen, mêr : daz sich siu sêle senke in ein mitwizzen unt daz diu geschaffenhait unde diu ungeschaffenhait zemâle in sî vlieze unt daz si ûf der mite stê unde sehe in die beide âne irretuom unt daz enzogen wirt, des si dâ gebrûchet, unde wie si mite gezogen wirt won genâden, und enkan doch götlîcher nâturê niht begrîfen.